¹⁰⁴ Si veda Tab. Pomp. 7. Si vedano anche le Tab.: 15;16;17;18.

¹⁰⁵ Si veda Tab. Pomp. 7

¹⁰⁶ D. 17.2.63.2 (Ulp. 31 ad ed.): *patri autem vel domino socii, si iussu eorum societas contracta sit, non esse hanc exceptionem dandam, quia nec heredi socii ceterisque successoribus hoc praestabitur: quia nec ceterorum heredibus successoribusve, quos in id quod facere possunt convenimus, idem praestatur; D. 17.2.84 (Labeo 6 post. a iav. epit.): quotiens iussu alicuius vel cum filio eius vel cum extraneo societas coitur, directo cum illius persona agi posse, cuius persona in contrahenda societate spectata sit. Cfr. D. 17.2.63 pr. (Ulp. 31 ad ed.): verum est quod sabino videtur, etiamsi non universorum bonorum socii sunt, sed unius rei, attamen in id quod facere possunt quodve dolo malo fecerint quo minus possint, condemnari oportere. hoc enim summam rationem habet, cum societas ius quodammodo fraternitatis in se habeat; D. 42.1.16 (Ulp. 63 ad ed.): sunt qui in id quod facere possunt conveniuntur, id est non deducto aere alieno. et quidem sunt hi fere, qui pro socio conveniuntur (socium autem omnium bonorum acci-*

GIOVANNI CARLO SEAZZU

Lo "iussum" fra diritto processuale e diritto sostanziale: l'attività negoziale con il terzo
Tesi di dottorato in Diritto ed Economia dei sistemi produttivi
Università degli Studi di Sassari

In riferimento all'*actio exercitoria* e all'*actio institoria*, dalle fonti, pensiamo anzitutto a D. 14.1.1 pr. (Ulp. 28 ad ed.)¹⁰⁷, si può osservare che il pretore concede le azioni quando il *paterfamilias* e/o *dominus*, tecnicamente definito *exercitor*, anche nell'impresa terrestre, conferisce l'incarico al sottoposto e/o preposto di concludere negozi giuridici quali ad esempio: il mutuo del *magister navis* con il terzo, al fine di trasportare delle merci per mare ed esercitare l'impresa in luoghi diversi dalla sede principale¹⁰⁸ o il mutuo del *magister navis* con il terzo al fine di riparare la nave; la *emptio venditio*¹⁰⁹; la *praepositio ad mensam* o *apud mensam pecuniis accipiendis* o *pecunis faenerandis* del preposto, in seguito a incarico da parte dell'*exercitor* per la intermediazione negli affari commerciali, bancari, nei servizi (*negotiationes cauponiae*, esercizio degli *stabula*, l'attività dei *muliones*, *fullones* e *sarcinatores*) con terzi¹¹⁰; il contratto di

piendum est): item parens. Su quest'ultimo punto si veda A. GUARINO, *La condanna nei limiti del possibile*, Napoli 1978, pp. 26 ss.

¹⁰⁷ D. 14.1.1 pr. (Ulp. 28 ad ed.): *utilitatem huius edicti patere nemo est qui ignoret. nam cum interdum ignari, cuius sint condicionis vel quales, cum magistris propter navigandi necessitatem contrahamus, aequum fuit eum, qui magistrum navi imposuit, teneri, ut tenetur, qui institorem tabernae vel negotio praeposuit, cum sit maior necessitas contrahendi cum magistro quam institore. quippe res patitur, ut de condicione quis institoris dispiciat et sic contrahat: in navis magistro non ita, nam interdum locus tempus non patitur plenius deliberandi consilium.*

¹⁰⁸ D. 14.1.1.8 (Ulp. 28 ad ed.): *quid si mutuum pecuniam sumpserit, an eius rei nomine videatur gestum? et pegasus existimat, si ad usum eius rei, in quam praepositus est, fuerit mutuatus, dandam actionem, quam sententiam puto veram: quid enim si ad armandam instruendamve navem vel nautas exhibendos mutuatus est? O ancora: D. 14.1.1.9: (Ulp. 28 ad ed.): unde quaerit ofilius, si ad reficiendam navem mutuatus nummos in suos usus converterit, an in exercitorem detur actio. et ait, si hac lege accepit quasi in navem impensurus, mox mutavit voluntatem, teneri exercitorem imputaturum sibi, cur talem praeposuerit: quod si ab initio consilium cepit fraudandi creditoris et hoc specialiter non expresserit, quod ad navis causam accipit, contra esse: quam distinctionem pedius probat.*

¹⁰⁹ Si veda ancora: D. 14.3.5.12 (Ulp. 28 ad ed.): *proinde si praeposui ad mercium distractionem, tenebor nomine eius ex empto actione: item si forte ad emendum eum praeposui, tenebor dumtaxat ex vendito: sed neque si ad emendum, et ille vendiderit, neque si ad vendendum, et ille emerit, debebit teneri, idque cassius probat; D. 14.3.5.13 (Ulp. 28 ad ed.): sed si pecuniam quis crediderit institori ad emendas merces praeposito, locus est institoriae, idemque et si ad pensionem pro taberna exsolvendam: quod ita verum puto, nisi prohibitus fuit mutuari; D. 14.3.5.14 (Ulp. 28 ad ed.): si ei, quem ad vendendum emendumve oleum praeposui, mutuum oleum datum sit, dicendum erit institoriam locum habere; D. 14.3.5.15 (Ulp. 28 ad ed.): item si institor, cum oleum vendidisset, anulum arrae nomine acceperit neque eum reddat, dominum institoriae teneri: nam eius rei, in quam praepositus est, contractum est: nisi forte mandatum ei fuit praesenti pecunia vendere. quare si forte pignus institor ob pretium acceperit, institoriae locus erit.*

¹¹⁰ D. 4.9.1.5 (Ulp. 14 ad ed.): *caupones autem et stabularios aequae eos accipiemus, qui cauponam vel stabulum exercent, institoresve eorum. ceterum si qui opera mediastini fungitur, non continetur, ut puta atriarii et focarii et his similes; D. 14.3.5.5 (Ulp. 28 ad ed.): sed et muliones quis proprie institores appellet; D. 14.3.5.6 (Ulp. 28 ad ed.): item fullonum et sarcinatorum praepositus. stabularii quoque loco institorum habendi sunt; D. 14.3.5.7 (Ulp. 28 ad ed.): sed et si tabernarius servum suum peregre mitteret ad merces comparandas et sibi mittendas, loco institoris habendum labeo scripsit; D. 14.3.5.8 (Ulp. 28 ad ed.): idem ait, si libitinarius servum pollinctorem habuerit isque mortuum spoliaverit, dandam in eum quasi institoriam actionem, quamvis et furti et iniuriarum actio competeret; D. 33.7.13 pr. (Paul. 4 ad Sab.): *tabernae cauponiae instrumento legato etiam institores contineri neratius existimat: sed videndum, ne inter instrumentum tabernae cauponiae et instrumentum cauponae sit discrimen, ut tabernae non nisi loci instrumenta sint, ut dolia vasa ancones calices trullae, quae circa cenam solent traici, item urnae ae-**

GIOVANNI CARLO SEAZZU

Lo "iussum" fra diritto processuale e diritto sostanziale: l'attività negoziale con il terzo
Tesi di dottorato in Diritto ed Economia dei sistemi produttivi
Università degli Studi di Sassari

trasporto dell'*exercitor* per trasportare le merci per mare e per terra¹¹¹; la vendita di servizi a terzi del preposto per la gestione di una *taberna*¹¹², di una *vinaria* (osteria) o di un'*argentaria*.

In tali fattispecie, il terzo esperisce le suddette azioni non contro il sottoposto, ma contro il preponente per supplire alle difficoltà di accertare l'identità e le condizioni giuridico-economiche del *magister* o dell'*institor*¹¹³. La *praepositio* individua solo sommariamente l'attività che il preposto deve svolgere, essendo quest'ultimo a compiere l'atto giuridico secondo la propria volontà¹¹⁴. Così ad esempio, nel caso di una *taberna in-*

reae et congiaria sextaria et similia: cauponae autem, cum negotiationis nomen sit, etiam institores; D. 33.7.17.2 (Marc. 7 inst.): *instrumento balneatorio legato dictum est balneatorem sic instrumento contineri balneario, quomodo instrumento fundi saltuarium et topiariorum, et instrumento cauponio institorem, cum balneae sine balneatoribus usum suum praebere non possint.*

¹¹¹ Si veda ancora: D. 14.3.5.12 (Ulp. 28 ad ed.): *proinde si praeposui ad mercium distractionem, tenebor nomine eius ex empto actione: item si forte ad emendum eum praeposui, tenebor dumtaxat ex vendito: sed neque si ad emendum, et ille vendiderit, neque si ad vendendum, et ille emerit, debet teneri, idque cassius probat*; D. 14.3.5.13 (Ulp. 28 ad ed.): *sed si pecuniam quis crediderit institori ad emendas merces praeposito, locus est institoriae, idemque et si ad pensionem pro taberna exsolvendam: quod ita verum puto, nisi prohibitus fuit mutuari*; D. 14.3.5.14 (Ulp. 28 ad ed.): *si ei, quem ad vendendum emendumve oleum praeposui, mutuum oleum datum sit, dicendum erit institoriam locum habere*; D. 14.3.5.15 (Ulp. 28 ad ed.): *item si institor, cum oleum vendidisset, anulum arrae nomine acceperit neque eum reddat, dominum institoriae teneri: nam eius rei, in quam praepositus est, contractum est: nisi forte mandatum ei fuit praesenti pecunia vendere. quare si forte pignus institor ob pretium acceperit, institoriae locus erit.* In dottrina si veda P. CATALANO, *Linee del sistema sovranazionale romano*, Roma 1965, pp. 106 ss.

¹¹² D. 50.16.185 (Ulp. 28 ad ed.): *"instructam" autem tabernam sic accipiemus, quae et rebus et hominibus ad negotiationem paratis constat.* Cfr. D. 14.3.18 (Paul. l.S. de var. lect.): *institor est, qui tabernae locove ad emendum vendendumve praepositur quique sine loco ad eundem actum praepositur.*

¹¹³ Le attività commerciali svolte lontano dalla sede principale dell'impresa richiedono maggiori garanzie per i terzi, per i quali sarebbe eccessivamente oneroso imporre loro verifiche sulle condizioni economiche e di solvibilità dei preposti, il tutto a scapito di celerità e sicurezza delle transazioni commerciali. La trattazione delle due *actiones* (*actio exercitoria* e *actio institoria*) è la medesima, essendo solo raramente necessario distinguerla, come precisano gli stessi giuristi romani in D. 14.1.1.19 (Ulp. 28 ad ed.): *si is, qui navem exercuerit, in aliena potestate erit eiusque voluntate navem exercuerit, quod cum magistro eius gestum erit, in eum, in cuius potestate is erit qui navem exercuerit, iudicium datur*; D. 14.1.1.20 (Ulp. 28 ad ed.): *licet autem detur ^ datur ^ actio in eum, cuius in potestate est qui navem exercet, tamen ita demum datur, si voluntate eius exerceat. ideo autem ex voluntate in solidum tenentur qui habent in potestate exercitorem, quia ad summam rem publicam navium exercitio perinet. at institorum non idem usus est: ea propter in tributum dumtaxat vocantur, qui contraxerunt cum eo, qui in merce peculiari sciente domino negotiatur. sed si sciente dumtaxat, non etiam volente cum magistro contractum sit, utrum quasi in volentem damus actionem in solidum an vero exemplo tributariae dabimus? in re igitur dubia melius est verbis edicti servire et neque scientiam solam et nudam patris dominive in navibus onerare neque in peculiaribus mercibus voluntatem extendere ad solidi obligationem. et ita videtur et pomponius significare, si sit in aliena potestate, si quidem voluntate gerat, in solidum eum obligari, si minus, in peculium) o in Gai. 4.70 (in primis itaque si iussu patris dominive negotium gestum erit, in solidum praetor actionem in patrem dominumve comparavit, et recte, quia qui ita negotium gerit, magis patris dominive quam filii servitue fidem sequitur). Sul tema si veda anche T. MAYER-MALY, "Necessitas constituit ius", in *Studi G. Grosso*, I, cit., p. 190.*

¹¹⁴ A. DI PORTO, *Impresa collettiva e schiavo manager in Roma antica (II sec. a.C.-II sec. d.C.)*, cit., pp. 309 ss.

GIOVANNI CARLO SEAZZU

Lo "iussum" fra diritto processuale e diritto sostanziale: l'attività negoziale con il terzo
Tesi di dottorato in Diritto ed Economia dei sistemi produttivi
Università degli Studi di Sassari

structa, l'*institor* esercita l'attività commerciale con ampio potere discrezionale¹¹⁵. Nei negozi a monte delle suddette azioni troviamo sempre tre soggetti che potremmo defini-